2.578/2023, autorizando a “revisão 

anual” no subsídio dos Secretários Municipais, de acordo com o índice do 

IPCA (índice nacional de preços ao consumidor Amplo), acumulados no 

decorrer dos anos de 2013 até 2022, ao passo em que de R$ 5.000,00 (cinco 

mil) o salário foi para R$ 9.082,10 (nove mil, e oitenta e dois reais e dez 

centavos), obtendo um aumento de R$4.000,00 (quatro mil). 

Neste compasso, não assiste razão o Chefe do Poder Executivo em deixar 

de realizar a revisão geral anual nos salários dos servidores públicos do 

poder executivo, visto que não é possível que se dê para uma categoria e